АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

   ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 28.02.2017  № 44-р
с. Ершичи

Ершичского района

Смоленской области

Об утверждении Плана  по

противодействию идеологии

терроризма в муниципальном

образовании - Ершичский район

Смоленской области на 2017-2018 годы

В соответствии с Комплексным планом противодействия идеологии

терроризма в Российской Федерации на 2013 - 2018 годы, утвержденным

Президентом Российской Федерации 26.04.2013 года  №Пр-1069, с учетом

изменений от 05.10.2016 года № Пр-1960, и планом противодействия идеологии

терроризма в  Смоленской области  на 2017 - 2018 годы, утвержденным на

совместном заседании   Антитеррористической Комиссии в Смоленской области  и

Оперативного штаба в Смоленской области от 16.12.2016 года, в целях

противодействия терроризму и экстремизму, гармонизации межнациональных и

межрелигиозных отношений, а также патриотическом воспитании  молодежи на

территории муниципального образования - Ершичский район Смоленской области:

1. Утвердить прилагаемый План по противодействию идеологии терроризма в

муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области на 2017-2018

годы (далее – План).

2.  Определить следующих основных должностных лиц, на которых возложено

непосредственное руководство работой по исполнению мероприятий,

предусмотренных Планом противодействия идеологии терроризма в  Смоленской

области  на 2017 - 2018 годы, утвержденным на совместном заседании

Антитеррористической Комиссии в Смоленской области  и Оперативного штаба в

Смоленской области от 16.12.2016 года и Планом по противодействию идеологии

терроризма в муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области

на 2017-2018 годы:

- Быков Александр Васильевич – начальник Отдела по образованию

Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской

области;

- Генделева Наталья Николаевна  -  начальник Отдела по культуре

Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской

области;

- Денисов Алексей Иванович – начальник отдела по делам ГО и ЧС

Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской

области, секретарь Антитеррористической  Комиссии при Администрации

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области;

- Капцевич Михаил Владимирович – главный специалист по защите

информации, информационным технологиям, связи и обеспечению предоставления

услуг в электронном виде отдела экономики, имущественных и земельных

отношений Администрации муниципального образования - Ершичский район

Смоленской области.

3. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте муниципального

образования - Ершичский район Смоленской области

4. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области                                                   К.Н.Серенков

Отп. 1 экз.- в дело

Исп. А.И.Денисов_________________

Тел. 2-16-44

«___»________ _____

Разослать: сельским поселениям, отдел по

делам ГО и ЧС, отдел по образованию, отдел

по культуре, отдел экономике,

имущественных и земельных отношений,

редакция газеты «Нива»

Визы:

В.Н.Бакустин                      ________________

М.М.Бугаев                          _______________

                                «____»________  ________

                                «____»________  ________

 УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации

муниципального образования -

Ершичский район Смоленской

области    от 28.02.2017  № 44-р

План

по противодействию идеологии терроризма в муниципальном образовании -

Ершичский район Смоленской области на 2017-2018 годы

План по противодействию идеологии терроризма в муниципальном

образовании - Ершичский район Смоленской области на 2017-2018 годы (далее –

План) разработан в соответствии с Комплексным планом противодействия

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 - 2018 годы, утвержденным

Президентом Российской Федерации 26.04.2013 года №Пр-1069, с учетом

изменений от 05.10.2016 года №Пр-1960, и планом противодействия идеологии

терроризма в  Смоленской области  на 2017 - 2018 годы, утвержденным на

совместном заседании   Антитеррористической Комиссии в Смоленской области  и

Оперативного штаба в Смоленской области от 16.12.2016 года и направлен на

противодействие терроризму и экстремизму, гармонизации межнациональных и

межрелигиозных отношений, а также патриотическое воспитание  молодежи на

территории муниципального образования - Ершичский район Смоленской области.

Целью реализации Плана является снижение в районе уровня радикализации

различных групп населения, прежде всего, молодежи, и недопущение их

вовлечения в террористическую и экстремистскую деятельность.

Задачи Плана:

- разъяснение сущности терроризма и его крайней общественной опасности, а

также проведение активных мероприятий по формированию стойкого неприятия

обществом идеологии терроризма в различных ее проявлениях, в том числе

религиозно-политического экстремизма;

- создание и задействование механизмов защиты информационного

пространства от проникновения в него любых идей, оправдывающих

террористическую деятельность;

- формирование и совершенствование законодательных, нормативных,

организационных и иных механизмов, способствующих эффективной реализации

мероприятий по противодействию идеологии терроризма.

К решению перечисленных задач привлекаются, в пределах компетенции,

органы местного самоуправления Ершичского района Смоленской области,

Антитеррористическая Комиссия при Администрации муниципального образования

- Ершичский район Смоленской области, организации  и учреждения культуры и

образования, средства массовой информации, организации, предоставляющие

услуги по использованию информационно - телекоммуникационных систем,

включая сеть Интернет, а также другие юридические лица независимо от форм

собственности.

Мероприятия Плана отвечают специфике муниципального образования -

Ершичский район Смоленской области, как району с низким уровнем

террористической опасности, вместе с тем, имеющему свои предпосылки

социальной напряженности, проявлений терроризма и экстремизма, к которым, в

первую очередь, относятся:

1. Приграничное положение относительно Республики Беларусь и довольно

разветвленная автодорожная сеть, позволяющая выйти на другие районы

Смоленской области, города Смоленск и Москва, что может создавать предпосылки

криминальной деятельности;

2. Проживание на территории района мигрантов неславянских

национальностей, что создает специфический криминальный фон и формирует

предпосылки ксенофобских настроений среди местных жителей;

3. Наличие населенных пунктов с проблемами занятости населения и

снижения социального уровня жизни.

Мероприятия плана по противодействию идеологии терроризма в

муниципальном образовании - Ершичский район

 Смоленской области на 2017-2018 годы

№ п.п. Мероприятие Сроки Исполнитель

1 Информационно-аналитическое обеспечение

1.1 Обеспечение подготовки и направление в аппарат

Антитеррористической комиссии в Смоленской

области отчетов о ходе выполнения Плана,

включающих в себя:

а) сведения о реализации мероприятий Плана и

достигнутых при этом результатах;

б) проблемы, выявленные в ходе реализации

мероприятий Плана, и принятые меры по их

преодолению;

в) предложения по повышению эффективности

реализации мероприятий.

I полугодие

до 10 июля

отчетного года;

за год

до 25 декабря

отчетного года

Председатель АТК

МО, ответственные

должностные лица

1.2 Анализ  проводимого мониторинга,

складывающейся экономической, криминальной,

социально-политической обстановки на

территории Ершичского района

ежеквартально Председатель АТК

МО

1.3 Осуществление мониторинга публикаций СМИ

Ершичского района и иных материалов:

- посвященных вопросам профилактических мер

по противодействию терроризму и экстремизму,

- отражающих деятельность руководства органов

исполнительной власти и местного

самоуправления Ершичского района,

ежеквартально Главный редактор

районной газеты

«Нива»,

главный

специалист по

защите

информации,

направленную на обеспечение на территории

района государственных гарантий соблюдения,

реализации и защиты равенства прав, свобод и

законных интересов человека и гражданина

независимо от расы, национальности, языка,

отношения к религии, на гармонизацию

национальных и межнациональных

(межэтнических) отношений;

- содержащих признаки экстремистской или

террористической идеологии, провоцирования

социальной напряженности

информационным

технологиям,

связи и

обеспечению

предоставления

услуг в

электронном виде

1.4 Подведение итогов выполнения Плана

противодействия идеологии терроризма за

отчетный период на заседании

Антитеррористической комиссии

муниципального образования

ежегодно в декабре АТК МО

2 Освещение в средствах массовой информации

2.1 Освещение деятельности Антитеррористической

комиссии муниципального образования и

мероприятий, осуществляемых органами

местного самоуправления в сфере профилактики

терроризма и проявлений экстремизма

постоянно Главный редактор

газеты «Нива»,

главный

специалист по

защите

информации,

информационным

технологиям,

связи и

обеспечению

предоставления

услуг в

электронном виде

2.2 Организация интервью по вопросам

общественной безопасности с председателем

Антитеррористической комиссии

муниципального образования, представителями

органов безопасности и правопорядка

раз в полугодие Главный редактор

газеты «Нива»

2.3 Размещение информации в районных  СМИ о

деятельности органов безопасности и

правопорядка по профилактике и

противодействию терроризму и экстремизму на

территории района

постоянно Главный редактор

газеты «Нива»

2.4 Обеспечение освещения в СМИ и на

официальном сайте Администрации района

антитеррористических мероприятий, проводимых

на территории Ершичского района

по факту

проведения

мероприятий

Главный редактор

газеты «Нива»,

главный

специалист по

защите

информации,

информационным

технологиям,

связи и

обеспечению

предоставления

услуг в

электронном виде

2.5 Обеспечение освещения в районных СМИ

результатов оперативно-служебной деятельности

правоохранительных  органов по выявлению,

предупреждению и пресечению преступлений

террористической (экстремистской)

направленности

постоянно Главный редактор

газеты «Нива»

2.6 Подготовка и размещение в СМИ материалов по

вопросам профилактики терроризма, пропаганды

социально значимых ценностей и создания

условий для мирных межнациональных и

межрелигиозных (межконфессиональных)

отношений на территории Ершичского района

постоянно

Главный редактор

районной газеты

«Нива»

2.7. Подготовка и размещение  информации

антитеррористического содержания в социальных

сетях и блогах на муниципальных

информационных ресурсах сети Интернет,

обеспечив предварительную экспертную оценку

распространяемых материалов.

постоянно Органы местного

самоуправления

района, главный

специалист по

защите

информации,

информационным

технологиям,

связи и

обеспечению

предоставления

услуг в

электронном виде

3 Просветительская работа среди населения

3.1 Организация изготовления и распространения в

местах массового пребывания людей

информационных материалов, направленных на

профилактику терроризма и экстремизма,

гармонизацию межнациональных и

межрелигиозных (межконфессиональных)

отношений

постоянно Органы местного

самоуправления

района

3.2 Ведение просветительской работы среди

населения, направленной на повышение

бдительности и разъяснение навыков грамотного

поведения в случае террористической угрозы

постоянно Органы местного

самоуправления

района

3.3 Организация мероприятий по разъяснению

сущности идеологии терроризма и экстремизма,

их общественной опасности, а также правил

поведения в ситуации возможного

террористического акта и иных чрезвычайных

постоянно Отдел по

образованию

ситуаций среди учащейся молодежи

3.4 Поддержка деятельности общественных и

молодежных объединений в сфере развития

гражданского общества, межнациональных и

межконфессиональных отношений, гражданско-

патриотического и духовно-нравственного

воспитания молодежи

постоянно Отдел по

образованию,

Отдел по культуре

3.5 Обеспечение поддержки гуманитарных,

просветительских проектов, направленных на

развитие духовного и нравственного потенциала

общества, формирование уважительного

отношения к культуре и религиям народов,

проживающих на территории Российской

Федерации

постоянно Отдел по

образованию,

Отдел по культуре

3.6 Организовывать, проводить, а также принимать

участие в межрегиональных и

межмуниципальных молодежных туристических

маршрутах, направленных на развитие диалога

культур и укрепление согласия между народами

Российской Федерации

постоянно

Отдел по

образованию,

Отдел по культуре

3.7 Организация и проведение общественно-

политических и просветительных мероприятий,

посвященных Дню солидарности в борьбе с

терроризмом (3 сентября)

ежегодно 3

сентября

Отдел по

образованию,

Отдел по культуре

3.8. Организация и проведение мероприятий в

области народного творчества, направленных на

духовное и патриотическое воспитание

молодежи

постоянно Отдел по

образованию,

Отдел по культуре

3.9. Организация и проведение в образовательных

учреждениях района  культурно-просветитель-

ских и воспитательных мероприятий с участием

представителей общественных и религиозных

организаций, деятелей культуры и искусства по

привитию молодежи идей межнационального и

межрелигиозного уважения.

постоянно

Отдел по

образованию

3.10. Организация и проведение культурно-

просветительских мероприятий, направленных на

гармонизацию межнациональных и

межрелигиозных  отношений (фестивали,

спектакли, выставки, круглые столы, семинары).

постоянно

Отдел по

образованию,

Отдел по культуре

3.11. Организация работы по социальной

реабилитации граждан, отбывших наказание за

преступления террористической и

экстремистской направленности и выбравших

дальнейшим местом проживания Ершичский

район

постоянно Органы местного

самоуправления

района